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t40VO V~IJEtnE 
List xa učitelje i p ~·ijatelje narodne prosvjete 

Izdavatelj odgovorni urednik : Dan ilo Petranović . 

•• Izlozi 15. i zadnjtg dana svakog 

mjeseca. = Štampa se u · Zad ružnoj 

Štnmpnrlji Ugo Fosco i dr.• u Šibeniku 

.. Clj ena je listu: Za Austro-Ugar­
sku, Bosnu i Herccgo,·inu K. 6 na god. 
Za sve ostale zem lje na god. franaka 8. 
Suruzrnjerno na pil i na četvrt godine. 
- Pialivo i utuživo u Šibeniku. -

.. Prc lj>l o to i og l as i ša lju se aclmi­
nistraciji .Not•og Vremena•, a rukopisi 
ureclniltvu. efrankirana pisma ne 
prim aju se. Rukopisi sc ne vraćaju . 
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Narodne priče u uzgoju 

"Osnivajmo sav uzgoj na narodnoj 
podlozi. Uzgajajmo našu djecu u duhu na­
šem: hrvatskom i srpskom . Svu pedagogiju 
udesimo prama toj ideji." To je lozinka 
moderna, koju - hvala Bogu - počinju i 
naši pedago~k i prvaci shvaćati. 

Koliko je originalna dara naše mla­
deži otišlo u besposlice, jer su ih pitali 
tuđinskom · lektirom, lošim prijevodima i 
neprirodnim tuđinskim bajkama i pričama. 

Dali su joj gotove tuđe forme misli i poj­
mova. Dali gotove tude slike i prizore, 
otkinute od prirode i od oko li ne u kojoj 
naša mladež .živi. Kako onda u mladeži da 
bude srca za narodne idejale? 

Naše narodno blago, ležalo je neopa­
ženo, postrance: naše divne narodne priče', 
kojima se divio jedan Goethe i Grimm, 
nijesu ulazile ni u domaći uzgoj, a kamo 
li u škole. Pobirali su ih tek etnografi i fol­
kloriste, - a i od onih više tudi, nego naši. 

Danas nije više tako. Neopisivo liiepoj 

poeziji i zdravom narodnom shvaćanju života, 
što se ogleda u nar. pričama, otvorena su 
širom vrata hrvatskih i srpskih škola. Već 
se i u nas počinje uviđati, da lektira za 
mladež ne smije biti tek umjetno fabri­
cirana slatka kašica iz koga početničkoga 

pera, nego da i duševna hrana za djecu 
mora biti krepka odabrana i jaka, pa da 
se u suštini ne smije razlikovati od hrane 
za odrasle. Eno, ni u tjelesnoj hrani nema 
te razlike! Djeca dobiju tu plji nož, ma­
nje djelove, začin bez paprenog smoka; 
ali inače dobivaju istu raznovrsnu hranu 
kao i mi odrasli. Hraniti djecu od 6-14 
godine "slatkom kašicom" i samo i jedino 
slatkom kašicom, nikome ne pada na um. 
Duševna fl rana bila je ipak - a i · danas 
irna još dosta takove - do nedavna isklju­
čivo ove vrste; pa nije čudo, da ju mladež 
nije marila blagovati. 

Narodne su priče duš-a narodne duše. 
One su važni dokazi o životnoj estetici 
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našega naroda, a ova nije tek štogod. Tvrde 
psiholozi, da je to "wysoka cnota spo lcc­
zna i dojrzewa tylko przy poznym i dosko­
nalym rozwojy rasy" (J ozv. W cysenh of : 
Sprava Dolegi Wazszava ... " vi soka dru­
štvena vrlina, koja dozrijeva samo za kas­

noga i velikoga razvoja ra e" ... ) 

Kad sam prij e 20 godi na uze la čc dn 
p ero u ruk e, da radim na kori t mile naše 
knjige, namah sam počela bilježili narodne 
pnce, igre, vezove,*) ornamente, po Jovice, 
fraze, pjesme, i zagonetke. j oš g. 1895 
izašla je nakladm Hartmanove knjižare u 

Zagrebu moja zbirka "l i O igara", koja i 
danas imade produ. cšto poslije sab rala 
sam priče: "Razgovo r cvi j eća" (jeftino iz­
danje Bartušovih omanj. sp isa u Zagr.), a g. 
1898. izdao je zagr. pedagog Zbor. " Poljsko 
cv ij eće" (nar. prip. iz Bosne i Hercegov i­
ne), a. 1907. "Božićnice" (i zd. Bartuševo), 
a g. 1908. izašl e su naknadom "Mladog 
l trana " : .. Hrvatske jelice ", bogato i umjet­
nički izradena nakić ena sl ikama zbirka na­
rodnih priča iz on ih kra jeva domovine, pa 
i iz D almacije. Na ovu knjigu, že lim danas 
oso bito upozorit i, jer će dobro doći sv im 
školama u D almacij i. Ta i onako još nema­
mo omlad. l is tova. Nijesu to pri če samo 
"za djecu pisane" , nego su kita cvi j eća sa 
hrvatskih i srpskih livada, a sabrana, da 
se s njima na lad i ma lo i ve liko. (kn jiga se 

Đuro Marić : 

dobiva kod ured nika j osipa Kra lj ića, Mali 
Lošinj, a čist prihod školama družb . v. 
Ćir. i M edo ta) . 

Osim ovdje napomenutih sabranih 
zbirki, lala am kroz čitav ih 20 godina 
svoga čednoga književnoga rada na vc 
srp ske, hrva tske om lad inske listove na sto­
tine n <~ ro clnih pri ča, m o leći, da im u tup e 
odlično mje to u duševnoj hrani naše om la­
din e. Bojim sc, da ne ć u dočekati, ela 
vidim i ono razbacano, narodno, n~ilo i 
dragocjeno cvijeće sabran o u kitu, ali -
daj Bo.že - kada mene vive ne bude, da 
sc nade koja nježna ruka, da ga ukiti i 
mladim generacijama ponovo ponudi. Proš la 
u vremena, kada u se ško lske čitanke i 

nagradni spis i koči li a surogatima i im ita­
cijama a la ~chmi dt i Hoffmann . D anas 

znamo, gd je je vrelo duševne naslade za 
naše mališe: u ustima bijele narodne Vile! 

U narodn im pri čama, ogledaju se ne 
samo svi prirodni darovi srca i duha Srbina 
i Hrvata, nego se zrcale tu u netaknutoj 
č i s to ći i davna vjerovanja, davne karakterne 
crte slovenske rase: veselost, otvorenost, 
smjelost, junaštvo, prijazna dobrota, vedrina 
duše, isk reno srce i bi star um . 

*) Upozorujemo da lmatinsko u č it e l j Ivo na 
radove g; autorke iz ove struke, o obi to na knji~u 
" Hrvatsk i narodni vezovi" (Osjek - Szekler knJi­
žara) i na djelo " 'pue" '' u ·a 11 TPJ' .,.,~.,ua OJllJall PII-

, .u"a " (n:J,"\. )1<11'111\t' e.pueKc·). (Op. Uredništva.) 

ODGOJ l OBRAĐIVANJE FORMALNIH STEPENA 

II. 
Svrha je pouci, da razvije i usavrst 

duševne sposobnosti, kako bi čovj e k bio 
sv ij estan svoga radil, i kako bi za taj rad 
odgovarao, ako ne nikome d•·ugome, ono 
svakako savjesti - tom um:trnjem sud iji , 
od koga niko ne može uteć i. Ona mora da 
srce o plemen i, vo lju očeliči , a dušu sna bdije 
dobrim moralnim n ačelima. 

K postizanju istaknu te svrhe: da se 
duša razvij~ u svi m njenim djel ovima, te 
da sc i tij elo vaspitanikovo učini pristojnim 
stanom duše, odredeno je, da se u naš im 
školama obraduju razne nauke i vještine. 
Svaka od tih na uka i svaka od tih vještina 
djeluje na vasp itanje duše ili tijela, ili i tijela 
i duše. Tako n. pr : 

Vj eronauku je vrha vaspitanikovu dušu 
snabdjcti re ligijsk im n ačelim a; razvi ti je, da 
može spoznati ve li činu Božiju, Njegovu do­
brotu, mi los t i staranje za sve stvorove; 
priviknuti je da se oslanja na pravednost 
Svevišnjega, te da u zlu ne kl one, a da se u 
dobru ne ponese. 

Svrha jezikoslovnoj pouci je usp oso­
biti vasp itanika, da svoje misli odjen e pri­
stojnim ruhom : nau čiti ga, da se mogne 
koristiti onim, što su mn ogi učeni ljud i u 
dugom nizu vjekova ostavil i kao temelje 
budu ćem ljuckom napretku. 

Pouka u ra čunstvu ima svrhu razviti 
vaspitanikovu dušu, da temeljno razmišlja, 
pravilno sudi , istinito zaključuje i da je 
zaljubi u istinu. 
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Prirodnim naukama je svrha uvjeriti 
vaspitanika, da u prirodi nema skokova. 
Tu je sve tako divno uređeno, ·da 5vako 
stvorenje ima odredenu svrhu, kojoj nepre­
stano hrli, a da je svemu tome glava čovjek, 
koji jest i mora biti savršeniji od drugih 
zemaljskih stvorova; te napokon da mu 
srce zanese za lijepim, a volju očeliči, da 
od rada pri smetnji ne ostupa. 

Zemljopisno - povjesnoj pouci svrha 
je razviti patriotična čustva; uputiti vaspita­
nika, da se vjekovnim iskustvima znade 
koristiti ; razviti mu karakter i odanost svo­
me rodu i narodu. 

Pisanje, crtanje i pjevanje mora da 
ga privede redu, radu i čistoći. 

Tjelev ježba ima pak da tijelu poda 
gipkost i okretnost, kako bi ono bilo što 
ljepši i pristojniji stan duše. 

Premda je svrha svim naukama i vje­
štinama, koje se u našim školama obraduju, 
podati duši dovoljnu ko l ičinu moralnih na­
čela, ipak izgleda da ni to nije dovoljno, 
pa za to se goji i neka, tako reći, separatna 
nauka : moralno razglabanje etičko-es tetičkih 
il i uzgojnih štiva. Tih štiva ima prikladna 
množi na u svim knjigama, koje se u osnov­
noj školi upotrebljuju. Svako takovo štivo 
ima odredenu svrhu, kojoj je namijenjeno. 
Veoma je nužno, da svaki od nas pozna 
svako takovo štivo, kao i da zna svrhu, 
koj oj je namijenjeno. 

Prepuštajuć i nastavnikovoj uviđavnosti, 
da sami odrede svrhu svakom štivu, ogra­
ni čiću se samo na to, da navedem u 
kojim knjigama i u kojim njihov im djelovima 
mogu se naći takova štiva. 

"Bukvar " i "Početnica" u I. dijelu 
sadrže normalne rij eči i rečenice, kojima je 
svrha, da učenici nauče mekanički čitati i 
pisati. l u tom dijelu ima dovoljan broj 
reče nica, koje vrlo zgodno mogu poslužiti 
vaspitnoj svrsi, pa je potrebno da zgod­
nim načinom svratimo pažnju naših uzg<~ja­
nika i na ta načela . U ll. Qdjelku na laze se 
razna poučna štiva i zagonetke. Prikladna 
obrada istih daje dobar temelj, na koji će 
se vrlo dobro moći osloniti buduće vaspi­
tanje. 

" Drugoj Čitanci" je dvostruka svrha: 
da promiče vaspitanje i da postavi temelje, 
na koje će se moći osloniti poučavanje 
stvarnih nauka. Za to tu ima množina pro­
zaičkih i poetičkih štiva, poslovica i zago­
netaka. Sasvim je nemoguće obraditi sva ta 
štiva, pa je potrebno, da se pri odabiranju 
istih obaziremo na prilike mjesta i na bu­
duće zvanje vaspitanika. 

Štiva, koja su namijenjena samo vaspit­
n oj svrsi, nalaze se u I. dijelu "Treće 

Čitanke. Tu su pripovijetke, priče basne, 
pj esme, mudre izreke i poslovice. Svrha 
je svim tim štivima, da završe veličajnu 
zgradu vaspitanja. Pošto se "Treća Čitanka" 
upotrebljava tri godine, treba odabiranje 
štiva udesiti tako, da se djeca VI. godišnjeg 
tečaja upoznadu sa svim štivima toga dijela, 
kako bi iz škole panijela što veću zalihu 
moralnih načela. U II. III. IV. i V. dijelu 
nalaze se štiva, kojima je svrha, da se 
djeca upoznadu sa temeljima stvarn ih nauka, 
ali i obradivanjem tih štiva u velike se pro­
miče vaspitanje uopće, a osobito vaspitanje 
srca, karaktera, volje i patriotičkih čuvstava. 
Preko je potrebno, da pri obradi tih štiva 
nikada ne smetnemo s uma, da samo izo­
bražen čovjek nije potpun i pravi čovjek, 
već ga treba i vaspitali, pa da takav bude; 
a Plato veli: "Naj veće nesreće počine izo­
braženi, a slabo vaspitani ljudi" 

Kako se razabire, u našim čitankama 
ima uzgojnih štiva za prikladno obrađiva­
nje. Potrebno je, da od njih odabiramo i 
obradivamo naj bolja i naj podesnija. Naj 
prije treba obraditi štiva, u kojima su izlo­
žena naj užvišenija moralna načela. Od tih 
će se pak u prvom redu uzeti ona, koja 
mogu uplivisati na suzbijanje naj većih mana 
u mjestu. 

Držeći se one: "Prigode beru jagode", 
nužno je, da obrađivanje moralnih štiva 
izvadamo prilikom kakova slučaja u mjestu. 
Tada se svom žestinom . treba oboriti na 
odnosni događaj, ali se treba čuvati da ne 
padnemo u subjektivnost i da ne ističemo 
osobe, jer bi mogli uvrijediti čiji ponos, 
pa izazvati razne komplikacije. Ako se u 
mjestu zbio kakav nemio događaj, a u 
čitankama nemamo tome slična štiva, treba 
nam se potruditi, da tome slično nađemo 
u kojoj drugoj knjizi moralne sadržine, pa 
da to djeci pripovjedimo i odatle izvedemo 
moralnu pouku. Kad bi i to bi lo nemoguće, 
treba kratkim riječima spomenuti odnosni 
događaj, predočiti djeci zle posledice i iz 
konkretnosti izvesti moralno načelo. 

Spomenuo sam suzbijanje mjesnih mana, 
pa bi trebalo navesti sve mane naroda u 
našoj pokrajini, ili kotaru, ali je to skoro 
nemoguće, jer razna mjesta imaju razne 
mane. Naj prikladnije bi bilo ostaviti učite­
ljevoj uviđavnosti, da svaki u svom okolišu 
upozna narodne poroke, pa da ih nemilice 
utamanjuje. 

Pošto je naše pleme dio srpskog il i 
hrvatskog naroda, im~ i sve vrline i mane 
toga plemena. Naj glavnije mane jesu: 
osveta, separatizam, precjenjivanje samog 
sebe, površnost, raskoš, konservatizam, ili 
odanost starom načinu rada i života. 
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Osvetu ćemo naj uspješnije suzb iti, ako 
vaspitanike uputimo da kaznu prepušte naj 
uzvišen ijim sud ijama: Bogu i držav nim isti tu­
cijama. Pri tom nam treba o obito uprijeti 
prstom na veliku našu manu - na kriv o­
klestvo, koje se od novog doba kod nas 
jako odomaćilo. To je j edan od naj v ećih 
poroka, koji mnogo doprino i da krivci 
izbjegnu zasluženoj kazni. Da se od toga 
gadnoga poroka vaspitanici odvrate, treba 

D.r F . D. 1'\flRUŠIĆ.: 

od njih u svakoj prili ci izisk ivat i sa mo pra­
vu i tinu, a one, k ji bi je htj eli zata jit 
naj stro žije kazniti. Ako va pitani!< prekrši 
koju naredbu, pa sam prizna pogrešku, 
kazn imo ga što je m oguće blaže, a tada 
istaknimo, da i Bog grešniku prašta, kad 
prizna grij eh i svesrdn o se p kaj e, pa da 
i državne vlasti blaže kažnjavaju priznate 
z l oči n e, dok se sa sv om s t rogošću obdraju 
na krivokletnike. 

Tj el es n i od.,goj šk o ls k e m l a d e ž i 

Dull novog vremena, koji otvara du­

ševni zrenik preporodenom čovječanstvu, 

otkrio je i zamašitost tjelesnog odgoja kod 

mlad eži. 
Tjelesni odgoj, ne samo što je sas tavni 

dio duševnog odgoja, već je on takoder 

prvi preduvjet, da se omladina razvije zdrava, 

čila krepka i vesela. Mladež u školi mora, 

da učvrsti uz duševni napredak i tj elesni 

odgoj, pomoću igara i gimnastika, koje su 

kadre nadoknaditi ono, što joj škola svojim 

zatvorom oduzim lje. 
Dosadanji stari sist~m škole Francuzi 

su zval i "la maison de · torture" (ku ćom 
mučenja), jer ško la je do sada zna la dj ecu 

zatvarati, te šibom i prijetnjom kod njih 

održati mirovanje kroz više sati. ovo doba, 

koje je pribli ži l o pedagogiju k higi jeni, uvi­

dilo, je, da nije zadaća škole odgajati · auto­

mate, već odgajati ljude, na način da oni 

zavole školu, kao što vole roditeD e. j er, 

škola i nije nego stepenica napretka iz ob i­

telji u dalji viši stepen odgoja, što ga djeca 

kod obitelji nijesu u stanju da dobiju. 

Ako dakle ško la uspije za ljubiti djecu 

u svoje djelovanje, . 'Ona je p o l učila svoj 

cil j. A da se djeca mogu na nešto zalju­

biti, treba racijonaln o pogodovati nj ihov im 

potrebama i njihovim nagnućima. Budemo 

li ih racijona lno njegovali, moćem o imati 

djecu veselu, či lu i zdravu. j edno od naj 

zanosnijih nagnuća mladeži su igre. 

Dademo li djeci igre u takovoj mjeri, 

da ih zadovolj imo u školi, mi ćemo imati 

mladež zdravu, krepku tjelesn o i .duševno 

uzgojenu. 
Igre školske mladeži su naj bolji poti-

caji i vr;te tj elesnog odgoja . U igrama ozJv­

ljuje tij elo pogibima, pozornošću i oprezno. 

Pri igrama duševna pozornost svih o:;jeti la 

tolik o djeluje, da se odgaja tijelo, a duša 

stiče nov ih podražaja okržljalom zdravlju. 

Trča nj e, hodanje i gibanje pospješuju disa­

nje u slobod nom zraku, a pozornošću dušev­

nom priprav lja, da se odo li eventualnim 

pogibeljima, koje bi u t rča nju mogle prijetiti 

organ izmu. Igre prikazivaju red u harmoniji 

i poslušn osti. One ož ivljuje pouzdanje u 

vl as titu snagu i u ustrajn ost. 

Pod pojm om igre, mi razumij evamo 

sva tj elesna slobodna gibanja, koja se raz­

likuju od dosadn og ali većinom potrebitoa 

sjedanja medu četi ri zida. a· pojam igre, 

obu hvaća one satove pouke, u kojima mla­

dež školska sa svoj im na !avni cima izade iL 
školskih zgrada, da uživa slobodu i blago­

dati prirode. Satovi gimnastike, šetnje i polj­

skog rada su satovi odgojne tj elesne zama­

šitosti. U tim satovima školska mladež 

opaža da se p ovra ća pri rodi, iz koje je 

bila odvedena u školske zatvo re, da d1' e 

praš inu i da drh će pred strahom kazne. 

Za to, ono malo satova št9 nam zasta rjeli 

sistem školski još dopušta(, svaki u č ite lj i 

nastavnik mora redovito da up otreb i, jer 

može biti uvjeren, da ono malo tjelesnog 

odgoja više koristi djeci, nego li dugo 

uče nj e medu hladnim zidovima. Učitelji i 

nastavnici će sretnim izborom dobrih igara 

znati da uprav oduševe djecu za školom, 

jer . će ono malo slobodna vremena što 

mogu da dadu mladeži izmed s~ova, i to 

toliko koristiti tijelu, koliko duševni odgoj 

naobrazbi i nauci. 

\. 
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Zabave 1 1grc pruž i ćc djec i ono zado­
voljstv o i s reću , za kojom u odrasloj_ dob i 
ljudi ula man čeznu u n e m ogućnosti da je 
postignu. Pri igr<J ilH1 nastavnik će imali 
pri gode da dobro i temeljit o prou č i karak­
ter djdinji. Tamo na polju igr ·, opažaju se 
sva duševna svojstva, koja treba u djetetu 
odgaja ti i li i '· korjcnjivati. Igre ć e nnj bolje 
otkrili, ko je izmed tt dj c·~c mudar il i bojaž­
ljiv, okrutan ili hladno krv an, pono an ili 
stidlj iv. va dobra i zla svojst va djetinja, 
igre će naj bo lje o tkriti, pa uz odgojnu za­
daću, igre ko ri ste zdravl ju i pedagoškoj 
psil lo logiji . 

Kad u č i te lj i up oznadu mane i krepost i 
svojih djaka, lako mogu da up ozore r dite­
Ije na ono, što imadu svoj oj djec i da po­
prav ljaj u, a što ela njeguju. 

Samo leti mice spom nuo sa m važnost 
igara z 1 tjelesni odgoj djece. o pod tj e­
le nim odgojem mi razumijevamo uz igre 

svaku vrstu gimnastike, te pouku u plivanju, 
hodanju, skakanju i pjevanju. Osim toga, 
poet tj elesnim odgojem razumijevamo i ku­
panje ne samo u svrhu gimnasti čkog kre­
tanja, nego ka o njegova nje čistoće na koži 
i tijelu . Osobito zim i koci nas i nema govo ra 

kup<lnju i pranju tijel a u topl im kupeljim a. 
Kod Fra ncuza i Nijemaca veliki ško l ki za­
vodi imadu i svoja kupatila za djake, a to 
u prvom redu u sv rhu njego vanju tjelesne 
čisto će. 

Tjelesni odgoj bić e i u našim ško lama 
tekar on da uveden, kada se jednom uvedu 
i kod nas školski lij ečnic i , koji u prvom 
redu imaju da paze· na zdravlje djece, a to 
je prvi uvjet napretka 1). 

1) Blagodarni smo u ime naše i drugova g. 
D.r Maruši ću , koji nas se sjeti o svojim korisnim 
pril ogo m kao lij ečni k i s tru č nj ak. Preporu č uju ć se 
i ostalim našim radenicima, da na ovaki način po­
pulariziraju slrukov nu znanost, molim o g. D.r M. 
da na e unaprijed opet sjeti. (Op. Ur.) 

flDOLF 1'\flKflLE : 

ADA NEG~I. 

Ad a N egri ne vid i uv ijek u sv ijetu 
onaj grozni dizakord; - katk ad u nj enoj 
duši zazvuče glasov i harmonije i nda 
pje va : 

" D:>j da otkrijem tvojemu srcu sve 
moje bo li , koje su sc nago milalc u mojim 
grudima tc~om tolikih ljeta; sve svoje boli 
i vatr cn12 že lje. Daj, da sc izjada m! - D aj, 
da m:slonim na tv oje bo lno ree trudnu 
moju glavu kao p laha pti ca ili ocvala ruža. 
D aj, da o p očin m! - Daj, da na tvoje 
mlado čeoce naslonim moje drhtave usne, 
da ti progovorim samo jed nu rij ečc u, koja 
će za čas oglušiti i za tomiti tv oje boli. D aj, 
da tc cjelivam!" - Ovako ona go vor i ma­
lom zapuštenom dječaku sa ulice, bosanom 
i a dronjavim haljinama. Kad pjeva o lju­
bavi, rij eč i su j oj izli vi zd rave krepke duše, 
Blij ede cntimcntaln osti nema u njenoj poe­
zij i, naprotiv obi luje živom plasti kom. U 
j edn oj pj esmi opisuj e susret sa boga tim 
mlad i će m. On je prosi. On a ga ne pita, 
ko je, šta j i koliko posjeduje, već ga 
pita "Rad iš l i ?" (naslov j e pjesm e). Jedino 
djel daje čovj eku vri jedn ost i čas t, elj elo 
plemenitih podviga, a ne naslovi i novac. 
To su za nju puki konvcric ion alizmi i su­
višnosti. 

LITERA JmA STUD IJ A 

Drugi zbornik Ncgrinih pjesama djelo 
j e zrelije i savršenije. U njemu teče pa­
ral eln o sa čustv ovanjem misao, koja rek bi 
mad mašuj c prvu. Toj je zbirc i naslov "Tcrn­
pcste" (Oluje), a posvetila j e svojoj majci, 
koju neizrecivo ljubi. Evo što u posveti 
ve li o svojoj majci: 

"Snažno sam stablo. Na kam enitom 
svom putu razgranila sam korijenje duše 
svoje. jaka sam kao hrast, koji se savije 
pod vjetrom, ali se ne krši. U mojim 
pj esmama dahće novi zakon ljubavi, koji 
prcporada ljud e i stvari, koji j e vječan i 
pl odan kao cje lov sunca. Kada mi jauk 
pom ijcšan s krvlju guši grlo i uši, kada ču­
jem da e pod lost i li cumjers tvo bore proti 
krjcp osti, kada s ljudske nepravde s jedne, 
a bij ede s druge strane klon em, tad sc 
obazrem na te - majčice moja! Tad sine 
preda mn om tvoj e veliko čelo, obrubljeno 
bije lim vlasi ma, tad mi sc prikažcš u miru.,. 
tvo jih posljednih lj eta! Tebi, koja si doži­
vje la naj veće boli, sijeva u očima toliki sjaj, 
na l icu toliko dosto janstvo, u potsmjehu 
to l iki čar, da sc ćutim preporodena! l tada 
opet postajem meso tvoga mesa, krv tvoje 
krvi, a u meni, u mojoj duši diže sc hrast, 
koj i sc skršiti ne da!" 
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Uza svu mizeriju života, Ad a je N egri, 
kako sam to već kazao, postala uč it e l j i co m , 
što j e mnogo doprini jelo njenom pj e niko­
vanju . U samotnom selu opažala je kako trp i 
km et ki proleta ri ja t i uz to se bav il a litera­
tu rom. I oćutil a j e u sebi poziv pjesn iki nje 
te propj evala iz duše duši, iz srca srcu. 
Samotni krajevi sa sl abo obrasli tn go l ije­
tima bili su lj uljanka pjesn i č kom geniju Act e 
N egri . Sa muj u ć i u pust inji , nje na sc duša 
dub lje sinteti zirala i duh zaoštri o. l tako se 
u njoj porodile misli i č uvstva, ko je je iza­
zvala melanh oli ja, kruta zb ilja života i rea lna 
bij eda njezin og km etskog i rad ni č kog am­
bijenta, te ih mahom sta la naprosto izlijevat i 
n natkril j ivo m plast ikom u majstorske sti­
hove. T ak o j e skromna pučka učitelj i ca 
postala od j edno m popularna i njena slava 
munjimice preletil a Ital ijom j nav la odjeka 
i štovanje u svoj civil izovanoj Evro pi. Pre­
vode njenih pjesama naći je u n ajraz l ič i t i j im 
j ezicima. 

Izmedu ostalih kod nas, Stjepko l l ijić 
u originaln om metru preveo je njenu zna­
menitu pj esmu " D ragin san '', u kojoj op isuje 

fin om plas tikom um orenu srpsku kraljicu. 
Svojo m jed n ostavnošću u " T empcste" naj­
v iše mi se svi dje la pjesma " Bacio morto" 
(Mrtvi cjelov). U samih os:::m jak ih i p la­
stičn i h redaka opi sala je ga nutljivo sudbinu 
jedne svoje prezrene i zakoptlnc ljubavi. 

Bi lo bi suvišno nabrajati i spominj e- t i 
ponajbo lje bisere iz ovog ciklusa pjesama, 
jer je jedna krnsnija od druge s o;o m d ik­
cijom, plastikom, u mjetničkom vrijednosti, 
pointom, idejom i ljepotom. ja ću spome­
nuti jednu P.iesmu iz " Tcmpeste" L . to je 
"La maestra" (Učiteljica). Ko ne pozna 
Negrin život, od mah će razabrati po spo­
menutoj pjesmi, da joj je auktorica bila 
učiteljica u kako u seocu, zapuštena od 
svojih, puna brige da tačno odgovara 
vo jim teškim učiteljskim dužno tim " , pa 

onda prezrena od sviju, bez ljubavi, bez 
društva, već sama u svoj hladnoj so bic i, 
" hladnoj poput grob:t". " La maestra" je 
j edna od naj č u tvenijih pjcSc:. lllu u toj 
zbirci, go tovo ti sc č ini kao kakova "uč i-
telj ska molitva" . (S vršiće). 

Na š list i ugled u č itelj a. Ov ih dana velik broj djaka pravoslavnih, katoličkih i 
imal i smo pri l ike, da letimi ce preglccl amo muhamedan kih. Takoder djcvojčican!_a do-
imenik uprave raznih naših rodoljubnih i zvo ljen je po lazak na toj gimnaziji. Sto se 
autonomnih ustanova. Opazi l i smo, sa za- t iče osnovnog, pučkos ško lst va, u tlll je 
dovo lj stv om, da skoro u svakoj nar. usta- razdijeljeno na t ri škcJ! J·a kot ., ra : cetinjsk i, 
novi , a mn ogo i po o p ć i na m a, imade uči - podgorički i n i k " ić k i, k 1jima tnje na čelu 
telja, koji su ovim društvima pok retači i tri nadzornika. 
upravnici. U naj više je slučajeva u č i te l j Re zolucij a slobodnih učitelja u Au-
tajnik, od kojega sve zav isi, a č i j i j e rad striji. Savez njemačkih učite lja u novnih 
dr'uštvu od nenaknadive koristi. Imade medu ško la, iznio je ovu resoluciju protiv k lerikal-
ovima i o dl i ča n bro j naših prija telja . noj struji koja ve to više zauzi ma maha 

Za to sc ob raćam o njima, da raspro- u Austriji: " Kl eri kalizam ohrabren svojim 
slin t "N ovo Vrijeme" i porade, ela se usta- uspjesima, pruža sve jače ruku na ško lu. 
nove u koji ma sc cijeni r<d u č ite lj e v ne Sada gledaju da ra prše nezavi ni položaj 
boje svj etl ost i, već što više po tp omažu sve u č ite l ja, sada opet da obore slobodu mi li, 
što cilja napretku i prema tome pretplate koja još vlada u školi i da snize obavezno 
se na Novo Vrijeme. pohadanje ' ko le. Savez učitelja gleda u pre-

N e budemo li se sami posta rali, ela se dlogu, koj i je podne en parlamentu od po-
ovi jem na č i n om raširi lis t, iz kojega će slani ka k ršćansk i h socija li ta jedek-a i Ste-
javn ost spoznati ra d naš i zahtjeve pro- k lera, s kojim e icle na izmjenu osnovnoga 
svjetne, ne možemo očekiva t, da se drugi zakona o narodnoj školi u sm islu, da oba-
za nas brine. Što se vi še naš l ist bude č i ta o veza pohadanja sniz i se na 7 godina, atentat 
i tražio, ti m prije će javn ost saznati za ono, _ protiv školskoga zakona, koga tako mrze 
što mi propovijedamo i tražimo. kl erikalci. Za to protestira proti v ove ini-

Školstvo u ernoj Gori. Na Cetin ju cijativ e, kl erikalne stranke, koja z nač i grob 
bila j e g. 1879 zasnovana niža gim nazi ja, narodnom prosv j ećiva nju : izjav ljuje, .. da će 
k oja se pretva ra u višu, te je u zad nje vrij e- se borit i svo m energij om proti v pokušaja, 
me otvoren VI. razred. Lj etos je bila gimna- koji idu na sni žavanje š)<to lske obavezno ti 
zija' i u Podgorici, u koju se odmah upisao i um oljava sve poslanike l iberaln e, da se 

.. 
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isto tako energično odupru tom e pokušaju, 
koji bi išao u orilog id ejama kleri)<alne 
sti·an ke". 

O Reformi školstva u Rusiji. Poslije 
ruskog-japanskog rata opaža se u Rusiji 
jače gibanje, rad i nastojanje okolo refor­
miranja kulturno-prosvjetnih institucija, a u 
prvom redu ško lstva. jedan ugledni ruski 
l ist javlja, da će se u skoro izvršiti reforma 
svih ruskih škola, u smislu nac ionali zacije. 
Prije svega, ticaće se preustrojstva srednjih, 
u kojima do sad<t vlada kosmopolitički duh. 
Kosmopolitizam je odveo rusku mladež u 
nihilizam. Tihilizam je pripremao revoluciju 
i poraze na mandžurskim poljima. Dok su 
j apanci vaspitavali svoju omladinu u držav­
nom, narodnom i plemenskom odušvljenju, 
uči li su apostoli ru koga prevrata narod, 
da sam sebe ne poštuje, da sam sebe bi­
čuje, da samog sebe pljuje, i naj poslije da 
žudi za svojim porazi ma, za svojom sramo­
tom nemoći, uništenjem. lu tome duhu, rad ili 
su ne samo nihilisti, nego i vlade,! koje su 
se stara le, da ne bude nihilističk ih atentata, 
kako bi se osujetio državni prevrat, a krivci 
kažnjeni Sibirom i zatvorom. Zaboravile 
su, da se protiv ideja može ratovati samo 
id ejama, da se nihi l izan mora iskoreniti 
onim moralnim sredstvima, koja su sla­
bije japance učinila pobjediocima nad kud 
i kamo moćnijima Kitajcima i Rusim a. Sred­
stva ta su, prij e navedena i zovu sc: svijest 
narodna, plemenska i državna. 

Bosna i Hercegovina: S nove godine 
povišena je plaća učiteljima osnovn ih (ko­
munalnih) škola u okupi ranim zem ljama. 
Učite lji su a platom izravnani prama sta­
nju čin o vnika 12, ll, i 10 razreda. Slijedeć 
kompetentne glasove, koji stižu iz B. i H. 
izgleda, da se uopće ovom odredbom nijesu 
uze la u obzir tegotna vremena, u kojima je 
učiteljstva primorana da žive. M oljakanje i 
zahtjevanje učitelja za pov išenje plaća, tra­
jalo je preko 15, godina, a rezultat svega 
toga: opće razočaranje! Taman kao i kod 
nas. Sva se pov išica kreće izmed 6-30 K. 
mjesečnih, koja je uz to kusasta, jer se 
zakida od stanarin e i drugih dotataka. l 
sada - smijemo reći, - poslije te povi­
šice, učitelji primaju manje mjesečno, nego 
prije ovoga stanja. To je nagrada za njihov 
požrtvovani i uslužni rad! 

Brzo će se povisiti tamo plata činovni­
cima VJJI. raz., pa na niže, mi smo uvjereni, 
da se ne će biti tako šted ljivo kao prema 

učite ljima. Viši činovnici imaju većih potre­
ba, a sirote učitelji, mogu biti potpuno i bez 
potreba. Za učitelje i potreba je samo luksuz. 

Zcmalj. je Vlada povukla svoju naredbu 
o certifikatima pri namještaju učitelja na 
srpskim školama. Prema ovome, moći će 
vršiti službu svi oni učitelji , kojima su to 
do sada vlasti branile. Vlast je nad učite­
ljima, kako je i bi lo zakonito prenesena na 
najviše srpsko autonomno tije lo, a oduzeta 
vladi. Sve je ovo udešeno po odredbi mi­
nistarstva, gdje je vladalo liberalnije shva­
ćanje zakon. propisa, od onoga što ga 
je prama ovim školama bila preuzela zem. ' 
vlada. Nakon ove odredbe, mislimo, da naša 
braća u Bosni ne će dočekati iznenađenja, 
da im predstojnici zatvaraju škole zbog cer­
tifikata, jer nigdje u svijetu, gdje se poštuju 
ljudska prava, vlasti se ne miješaju u čisto 
autonomne prosvjetne stvari jednoga naroda. 

Općinsk2 štediona u Benkovcu. Pri­
mili smo oglas ove ustanove i pošto je 
smatramo korisnom, preporučujemo je paž­
nji i lijepom prijemu kod općinstva. Po 
pravilniku, iza kako se sakupi rezervni fond, 
općina dobiva lijep izvor prihoda, kojijem 
će biti u stanju, da izvede mnoga korisna 
poduzeća. Među ovima, uvjereni smo, ne 
će izostati potpora za promicanje i širenje 
prosvjete. 

Uć i teljske kandidature u češkoj. -
Za iduće saborske izbore kandidiraju slije­
deći učitelji. Napredna stranka kandidira 
uč. Skalu, Trojana i Holaneca, agrama 
stranka. Lisy-a i Tureka narodni socijalisti. 
Kudrnča socijalni demokrati. Špačeka, kleri­
kalci. Zelinkova, radikalna stranka. Svi su 
ovi učitelji namješteni pri osnovnoj školi. 
Ovako pametni svijet 'umije cijeniti svoje 
učiteljstva. 

Ponedjeljak poklada. Mnogi učitelji 
izjavili su nam želju i opravdane razloge, 
da se ovaj dan opet uspostavi kao šk. praz­
nik. Ističemo ukupnu želju, kojoj se također 
pridružujemo. 

Čitulja. t Milovan Otišić. još jedno 
ime, koje j e do nedavno blistalo u našoj 
knji ževnosti , nestade s pbvršine zemalj­
ske, da se uklesa na mermernu nadgrobnu 
ploču. Pok. je Milovan tvorac srp. reali­
stičke pripovijetke, a proslavio se kao 
vrstan znalac jezika i kao prevodioc. Pre­
minuo je u Dubrovniku. Laka mu zemlja i 
vječna uspomena! 

UeiTELJI! Tražite ttj\Covo Vrijen1e 11 po 5vima lokalima 
__gdje zalazite i po društvima gdje ste vi članovi! 
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